(2)權益證券價格風險管理之目的
避免權益證券價格劇烈波動，致本行及子公司財務狀況轉差或盈餘遭受損失，並期提高資金運用效能及健全業務經營。

(3)權益證券價格風險管理之程序
本行及子公司針對行業別、企業別及集團別等設定投資限額，每月除以β值衡量投資組合受到系統風險影響的程度，每

日亦監控權益證券部位之風險值與未實現損益率。有關停損機制之設定係經有價證券投資委員會審核通過，由風險管理

部每日監控。

(4)衡量方法
交易簿權益證券價格風險目前以未實現損益率、β值及上述各項投資限額作為控管基礎。

本行及子公司之權益證券風險，至少每季以權益證券價格變動 15％為情境，執行壓力測試。針對壓力測試之相關說明請
詳敏感度分析。

9.市場風險評價技術
(1)利率風險敏感度
本行及子公司假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率曲線同時於民國一○三年及一○二年十二月三十一

日上移 100個基點，則本行及子公司稅後損益將減少新臺幣 170百萬元及增加 251百萬元，而其他綜合損益項目將減少
新臺幣 3,170百萬元及 3,030百萬元。若所有殖利率曲線同時於民國一○三年及一○二年十二月三十一日下移 100個基
點，則本行及子公司稅後損益將分別增加新臺幣 377百萬元及 73百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣 3,377百
萬元及 3,288百萬元。

(2)匯率風險敏感度
本行及子公司假設當其他變動因子不變時，若於民國一○三年及一○二年十二月三十一日各外幣 /新臺幣之匯率相對升
值 3％，則本行及子公司稅後損益將增加新臺幣 1,889百萬元及 1,806百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣 1,474
百萬元及 1,628百萬元。
本行及子公司假設當其他變動因子不變時，若於民國一○三年及一○二年十二月三十一日各外幣 /新臺幣之匯率相對貶
值 3％，則本行及子公司稅後損益將減少新臺幣 1,889百萬元及 1,806百萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣 1,474
百萬元及 1,628百萬元。

(3)權益證券價格風險敏感度
本行及子公司假設當其他變動因子不變時，若於民國一○三年及一○二年十二月三十一日權益證券價格上漲 15％時，則
本行及子公司稅後損益將增加新臺幣 8,202百萬元及 8,068百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣 7,112百萬元及
6,708百萬元。
本行及子公司假設當其他變動因子不變時，若民國一○三年及一○二年十二月三十一日權益證券價格下跌 15％時，則本
行及子公司稅後損益將減少新臺幣8,202百萬元及8,068百萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣7,112百萬元及6,708
百萬元。

(4)彙整敏感度分析如下：

民國一○三年十二月三十一日

單位：新臺幣百萬元

主要風險 變動幅度
影響金額

權  益 損  益

利率風險 利率曲線上升 100BPS (3,170) (170)

利率風險 利率曲線下跌 100BPS 3,377 377

匯率風險 各外幣 /新臺幣上升 3％ 1,474 1,889

匯率風險 各外幣 /新臺幣下跌 3％ (1,474) (1,889)

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15％ 7,112 8,202

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15％ (7,112) (8,202)

民國一○二年十二月三十一日

單位：新臺幣百萬元

主要風險 變動幅度
影響金額

權  益 損  益

利率風險 利率曲線上升 100BPS (3,030) 251

利率風險 利率曲線下跌 100BPS 3,288 73

匯率風險 各外幣 /新臺幣上升 3％ 1,628 1,806

匯率風險 各外幣 /新臺幣下跌 3％ (1,628) (1,806)

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15％ 6,708 8,068

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15％ (6,708) (8,068)

141

陸
、
財
務
概
況

誠信・關懷・效率・穩健深耕臺灣金融・邁向國際市場

BANK   F
 TAIWAN

10.利率敏感性資產負債分析表 (新臺幣 )
單位：新臺幣千元

103.12.31

項　　　目 1天 90天 (含 ) 91至180天 (含 ) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,676,007,564 1,301,960,369 107,615,600 194,841,761 3,280,425,294

利率敏感性負債 241,892,229 2,625,338,957 304,231,113 74,877,647 3,246,339,946

利率敏感性缺口 1,434,115,335 (1,323,378,588) (196,615,513) 119,964,114 34,085,348

淨　　值 251,861,201

利率敏感性資產與負債比率 (％ ) 101.05

利率敏感性缺口與淨值比率 (％ ) 13.53

單位：新臺幣千元

102.12.31

項　　　目 1天 90天 (含 ) 91至180天 (含 ) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,720,985,490 1,274,789,722 85,152,756 144,984,927 3,225,912,895

利率敏感性負債 294,861,239 2,528,756,573 268,908,052 80,452,128 3,172,977,992

利率敏感性缺口 1,426,124,251 (1,253,966,851) (183,755,296) 64,532,799 52,934,903

淨　　值 245,780,410

利率敏感性資產與負債比率 (％ ) 101.67

利率敏感性缺口與淨值比率 (％ ) 21.54

說明 1：銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2：利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

利率敏感性資產負債分析表 (美金 )
單位：美金千元

103.12.31

項　　　目 1天 90天 (含 ) 91至180天 (含 ) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 25,410,086 5,370,211 3,000,170 2,098,376 35,878,843

利率敏感性負債 25,125,789 5,866,968 1,856,361 2,291,247 35,140,365

利率敏感性缺口 284,297 (496,757) 1,143,809 (192,871) 738,478

淨　　值 53,682

利率敏感性資產與負債比率 (％ ) 102.10

利率敏感性缺口與淨值比率 (％ ) 1,375.65

單位：美金千元

102.12.31

項　　　目 1天 90天 (含 ) 91至180天 (含 ) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計